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K-3.市道の状況
(各年4月1日現在)

年  次 路線数 実延長 舗装延長 舗装率

本 ｍ ｍ ％

平成２８年 2,283 452,658 362,571 80.48
平成２９年 2,304 454,727 365,581 80.77
平成３０年 2,312 455,943 367,310 80.94
平成３１年 2,317 453,918 367,030 81.25
令和　２年 2,341 457,013 373,707 82.17

注）１.実延長は橋梁延長（平成31年2,244.52m）を含む。 資料：道路管理課

    ２.舗装率＝｛舗装延長/（実延長－橋梁延長）｝×100

K-2.都市計画道路の状況
（令和2年4月1日現在）

路 線 名 現状路線名等 起　点 終　点 代表幅員 延 長 整備済 整備率

ｍ ｍ ｍ ％

総　数 － 31,570 21,435 67.9

(自動車専用道路)

第二東名自動車道 中野三丁目 門沢橋字新田 34.5 1,030 - -
さがみ縦貫道路 門沢橋字新田 河原口字下河原 21.0 6,070 6,070 100.0

（ 幹 線 街 路 ）

河原口勝瀬線 市道13号線 河原口字相沢 勝瀬字小宝 31.0 700 700 100.0
藤沢相模原線 県道42号 柏ケ谷字長ヲサ 東柏ケ谷一丁目 22.0 70 - -

上今泉岡津古久線 国道246号 上今泉五丁目 上郷四丁目 22.0 3,380 3,380 100.0
下今泉門沢橋線 県道46号,県道51号,市道14号線 下今泉三丁目 門沢橋六丁目 22.0 7,920 5,380 67.9
横浜伊勢原線 県道22号 本郷字下星谷 門沢橋六丁目 25.0 2,110 - -
東京沼津線 県道40号,県道43号,県道51号 河原口一丁目 河原口字下河原 16.0 560 - -

海老名駅大谷線 市道海老名駅大谷線 中央一丁目 大谷字島廻 16.0 1,490 1,490 100.0
大谷峰線 市道大谷峰線 中央二丁目 大谷北四丁目 16.0 2,080 2,080 100.0

中新田鍛冶返線 市道959号線 中新田四丁目 国分寺台三丁目 16.0 2,320 1,235 53.2
河原口中新田線 県道40号,県道43号,県道51号 上郷一丁目 中新田三丁目 16.0 2,860 1,100 38.5

社家岡田線 社家字初雁 社家字湘築 11.5 980 - -

資料：都市計画課

Ｋ　土木・建築

K-1.国・県道の状況
（令和2年4月1日現在）

道路別 路線名 
路線

番号
市内延長 舗装済延長 舗装率

ｍ ｍ ％

国　道 ２４６号 3,380 3,380 100.00
圏央道 6,100 6,100 100.00

県　道 計 34,063 34,063 100.00
県道主要地方道 横浜伊勢原 22 3,235 3,235 100.00

横浜厚木 40 4,023 4,023 100.00
藤沢座間厚木 42 71 71 100.00
藤沢厚木 43 5,592 5,592 100.00

相模原茅ヶ崎 46 5,288 5,288 100.00
町田厚木 51 3,620 3,620 100.00

一般県道 吉岡海老名 406 5,056 5,056 100.00
杉久保座間 407 6,259 6,259 100.00
社家停車場 408 919 919 100.00

注）総延長は橋梁延長を含む。 資料：道路管理課

（平成31年度 厚木土木事務所東部センター事業概要）

（国土交通省 関東地方整備局 横浜国道事務所ホームページ）
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K-5.都市計画公園
（令和2年4月1日現在）

公  園  名 位　置  

ｈａ

総　数 約 56.44

国 分 寺 台 第 一 公 園 国分寺台１丁目4,124番地の148 約 0.30
国 分 寺 台 第 二 公 園 国分寺台２丁目5,417番地の48 約 0.10
国 分 寺 台 第 三 公 園 国分寺台３丁目5,345番地の63 約 0.30
国 分 寺 台 第 四 公 園 国分寺台４丁目5,137番地の235 約 0.40
柏 ケ 谷 第 一 公 園 東柏ケ谷二丁目1,678番地の5 約 0.12
柏 ケ 谷 第 二 公 園 柏ケ谷600番地の1 約 0.51
門 沢 橋 第 一 公 園 門沢橋二丁目2,138番地の1 約 0.20
上 今 泉 第 一 公 園 上今泉五丁目8番地の1 約 0.14
上 今 泉 第 二 公 園 上今泉五丁目19番地の27 約 0.34
上 今 泉 第 三 公 園 上今泉五丁目28番地の1 約 0.18
杉 久 保 第 一 公 園 杉久保南二丁目1,880番地 約 0.90
杉 久 保 第 二 公 園 杉久保南一丁目248番地の1 約 0.18
大 谷 第 一 公 園 大谷北一丁目40番地の3 約 0.27
下 今 泉 第 一 公 園 下今泉二丁目588番地の14 約 0.30
上 郷 第 一 公 園 泉一丁目1,059番地 約 0.18
北 部 公 園 上今泉六丁目340番の1 約 2.20
さ つ き 町 第 一 公 園 さつき町9番地の2 約 0.27
海 老 名 運 動 公 園 社家4,032番地の1 約 16.40
上 今 泉 中 原 公 園 上今泉六丁目174番地の7 約 0.13
社 家 小 町 公 園 社家170番地の4 約 0.13
杉 久 保 富 谷 公 園 杉久保北四丁目1,711番地の1 約 0.99
上 今 泉 神 後 谷 公 園 上今泉五丁目39番地の1 約 0.17
海 老 名 中 央 公 園 中央一丁目291番地の3 約 0.90
か し わ 台 公 園 柏ケ谷703番地の1 約 0.15
柏 ケ 谷 産 川 台 公 園 柏ケ谷700番地 約 0.30
東 柏 ケ 谷 近 隣 公 園 東柏ケ谷一丁目1,766番地の3 約 1.80
国 分 第 一 公 園 国分北三丁目3,360番地の1 約 0.12
大 谷 近 隣 公 園 大谷南四丁目3,285番地の1 約 1.90
上 今 泉 星 谷 公 園 上今泉一丁目6番地の45 約 0.09
ふ れ あ い 公 園 今里三丁目143番地の2 約 0.56
柏 ケ 谷 長 ヲ サ 公 園 柏ケ谷967番地の12 約 0.10
柏 ケ 谷 第 三 公 園 東柏ケ谷五丁目1,380番地の4 約 0.19
国 分 尼 寺 公 園 国分北一丁目437番地の4 約 0.30
国 分 八 景 公 園 国分南三丁目1,173番地の1 約 0.12
浜 田 三 塚 公 園 浜田町1番地の1 約 0.37
中 新 田 第 一 公 園 中新田四丁目1,117番地の33 約 0.13
浜 田 歴 史 公 園 浜田町5番地の13号 約 0.30
県 立 相 模 三 川 公 園 上郷地内（一部開園） 約 24.40

注）都市計画公園は都市計画決定された公園で、公園名・面積は都市計画決定時のもの。 資料：住宅公園課

面  積

K-4.幅員別市道の状況
（令和2年4月1日現在）

幅　員 延　長 面　積 構成比

ｍ ｍ
2

％

総　数 457,013 2,651,832 100.00

1.5m未満　　　　　 7,228 8,040 1.58
1.5m以上～2.5m未満 40,088 79,945 8.77
2.5m以上～4.5m未満 121,757 445,940 26.64
4.5m以上～6.5m未満 167,371 904,339 36.62
6.5m以上～8.5m未満 53,223 391,390 11.65
8.5m以上　　　　　 67,346 822,178 14.74

資料：道路管理課
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K-6.公共下水道の普及状況
（各年3月末現在）

総人口 処理区域内人口 水洗化人口 水洗利用者率 水洗化率 普及率
（Ａ） （Ｂ） （Ｃ） （Ｃ/Ａ） （Ｃ/Ｂ） （Ｂ/Ａ）

人 人 人 ％ ％ ％

平成２８年 130,926 125,242 122,686 93.7 98.0 95.7
平成２９年 131,387 125,761 123,276 93.8 98.0 95.7
平成３０年 132,423 126,916 124,464 93.9 98.1 95.8
平成３１年 133,353 127,937 125,579 94.1 98.2 95.9
令和　２年 135,172 129,814 127,538 94.3 98.2 96.0

注）「総人口」は住民基本台帳人口（外国人を含む）。 資料：下水道課

年  次

K-7.地域別公共下水道の水洗化率
（令和2年3月末現在）

水洗化率

世　帯 人（Ａ） 世　帯 人（Ｂ） （Ｂ/Ａ）
世帯 人 世帯 人 ％

総　数 58,441 129,814 57,551 127,538 98.2

大 谷 x x x x x
国 分 寺 台 2,555 5,815 2,541 5,774 99.3
中 新 田 4,545 9,170 4,494 9,060 98.8
さ つ き 町 927 1,805 927 1,805 100.0
河 原 口 3,145 7,380 3,125 7,310 99.1
上 郷 1,271 2,847 1,264 2,829 99.4
下 今 泉 1,395 3,245 1,364 3,192 98.4
上 今 泉 5,662 12,955 5,600 12,794 98.8
柏 ケ 谷 3,395 7,700 3,335 7,520 97.7
東 柏 ケ 谷 7,229 14,675 7,104 14,415 98.2
望 地 630 1,482 611 1,417 95.6
勝 瀬 289 663 282 638 96.2
中 河 内 19 47 18 43 91.5
中 野 1,293 2,939 1,249 2,820 96.0
社 家 1,727 3,877 1,691 3,776 97.4
今 里 1,206 3,023 1,168 2,922 96.7
上 河 内 43 81 41 75 92.6
杉 久 保 - - - - -
本 郷 194 424 186 401 94.6
門 沢 橋 2,315 5,219 2,249 5,041 96.6
浜 田 町 519 1,215 518 1,211 99.7
中 央 2,993 6,215 2,985 6,204 99.8
国 分 南 3,969 9,020 3,914 8,872 98.4
国 分 北 3,812 8,297 3,756 8,148 98.2
大 谷 南 1,219 2,897 1,193 2,838 98.0
大 谷 北 2,527 5,989 2,464 5,838 97.5
杉 久 保 南 1,544 3,490 1,498 3,382 96.9
杉 久 保 北 2,233 5,083 2,189 4,952 97.4
扇 町 591 1,287 591 1,287 100.0

泉 940 2,407 940 2,407 100.0
め ぐ み 町 254 567 254 567 100

資料：下水道課

地　域
処理区域内 水洗化人口
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K-10.住宅の建築の時期別、種類及び構造別住宅数
   （各年10月1日現在）

専用住宅
店舗その他

の併用住宅
木　造 防火木造

鉄筋・鉄骨

コンクリート造
鉄骨造 その他

戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸

平成１０年 39,060 37,920 1,140 8,990 13,180 16,890 - -
平成１５年 42,150 41,340 810 6,610 17,170 14,790 3,560 30
平成２０年 47,080 46,310 770 1,550 23,820 16,780 4,850 20
平成２５年 52,240 51,400 840 3,030 22,440 20,870 5,900 -

平成３０年 54,850 54,180 670 3,770 29,880 17,070 4,130 -

1970年以前 1,960 1,940 20 580 1,340 20 20 -
1971～1980年 6,460 6,300 170 870 3,160 2,300 140 -
1981～1990年 10,970 10,810 160 780 5,530 3,670 990 -
1991～1995年 6,140 6,100 40 210 3,200 2,120 600 -
1996～2000年 6,260 6,210 50 220 2,980 2,240 810 -
2001～2005年 7,160 7,050 110 270 3,070 3,440 380 -
2006～2010年 5,810 5,790 20 270 3,530 1,690 310 -
2011～2015年 3,770 3,730 40 80 3,170 370 150 -

2016～2018年９月 2,040 2,040 - 60 1,030 570 380 -

注）１.標本地区の調査結果をもとに算出された推定値。 　　　資料：ＩＴ推進課

　　２.「総数」は建築の時期不詳を含むため、内訳と一致しない。 （住宅・土地統計調査）

　　３.平成10年の「鉄筋・鉄骨コンクリート造」は、「鉄骨造」を含む。

　　４.数値は１位を四捨五入しているため、内訳の合計は必ずしも一致しない。

構造

建築の時期 総　数

住宅の種類

K-9.居住世帯の有無別住宅数及び建物数
（各年10月1日現在）

計
同居世帯

なし

同居世帯

あり
計

一時現在者

のみ
空き家 建築中

戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸

平成１０年 42,460 39,060 38,740 320 3,400 460 2,840 100 50
平成１５年 46,530 42,150 41,730 420 4,380 310 3,900 170 60
平成２０年 51,560 47,080 46,780 300 4,480 460 3,900 120 50
平成２５年 57,820 52,240 52,000 230 5,580 60 5,480 40 10
平成３０年 59,800 54,850 54,610 240 4,950 110 4,770 60 40

注）１.標本地区の調査結果をもとに算出された推定値。 　　　資料：ＩＴ推進課

　　２.数値は１位を四捨五入しているため、内訳の合計は必ずしも一致しない。 （住宅・土地統計調査）

年  次

人が居住す

る住宅以外

の建物数

居住世帯あり 居住世帯なし

住　宅　数

総　数

K-8.市営住宅
（各年4月1日現在）

年  次 総　　数 木　　造
耐火構造
（中　層）

準耐火構造
（中　層）

簡易耐火構造
（平　屋）

戸 戸 戸 戸 戸

平成２８年 117 - 83 34 -
平成２９年 117 - 83 34 -
平成３０年 117 - 83 34 -
平成３１年 117 - 83 34 -
令和　２年 117 - 83 34 -

資料：住宅公園課
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K-12.住宅の構造別、建て方別住宅数
   （各年10月1日現在）

構  造 総　数 一戸建 長屋建 共同住宅 その他

戸 戸 戸 戸 戸

平成１０年 39,060 19,240 620 17,980 80
平成１５年 42,150 20,920 630 20,480 120
平成２０年 47,080 23,540 480 22,950 100
平成２５年 52,240 22,890 680 28,610 50

平成３０年 54,850 27,600 690 26,470 90

木 造 3,770 3,450 80 240 -
防 火 木 造 29,880 23,380 570 5,860 70

鉄筋・鉄骨コンクリート造 17,070 330 40 16,680 20
鉄 骨 造 4,130 440 - 3,680 -
そ の 他 - - - - -

注）１.標本地区の調査結果をもとに算出された推定値。 　　　資料：ＩＴ推進課

　　２.「総数」は、住宅の建て方の不詳を含むため、内訳と一致しない。 （住宅・土地統計調査）

　　３.数値は１位を四捨五入しているため、内訳の合計は必ずしも一致しない。

K-11.住宅の建築の時期別、所有の関係別住宅数
   （各年10月1日現在）

木造 非木造

戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸

平成１０年 39,060 23,740 13,420 820 140 10,830 - 1,630
平成１５年 42,150 27,540 13,330 420 570 11,790 - 560
平成２０年 47,080 32,040 12,950 190 620 3,530 7,970 640
平成２５年 52,240 32,820 18,260 510 330 3,750 12,700 970

平成３０年 54,850 37,810 15,560 620 330 6,610 7,270 730

1970年以前 1,960 1,530 420 - - 410 20 -
1971～1980年 6,460 5,110 1,360 530 330 290 150 70
1981～1990年 10,970 7,490 3,480 - - 1,040 2,360 90
1991～1995年 6,140 3,610 2,530 - - 1,230 1,210 90
1996～2000年 6,260 4,710 1,550 30 - 580 820 120
2001～2005年 7,160 5,920 1,250 - - 500 670 80
2006～2010年 5,810 4,170 1,640 60 - 580 910 100
2011～2015年 3,770 2,450 1,310 - - 920 330 70

2016～2018年９月 2,040 1,290 750 - - 180 490 80

注）１.標本地区の調査結果をもとに算出された推定値。 　　    　資料：ＩＴ推進課

　　２.「総数」は、住宅の所有の関係及び建築時期の不詳を含むため、内訳と一致しない。 （住宅・土地統計調査）

　　３.平成10年、15年の「木造」は、「非木造」を含む。

　　４.数値は１位を四捨五入しているため、内訳の合計は必ずしも一致しない。

給与住宅
民　営

借　家

建築の時期 総　数 持ち家
計 公営

都市再生

機構・公社
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K-13.住宅の所有の関係別高齢者世帯数
（各年10月1日現在）

持ち家 借家 持ち家 借家 持ち家 借家 持ち家 借家 持ち家 借家 持ち家 借家

世帯 世帯 世帯 世帯 世帯 世帯 世帯 世帯 世帯 世帯 ％ 世帯 世帯

平成１０年 2,320 900 580 510 1,740 390 640 160 1,100 230 72.0 - -
平成１５年 3,420 930 830 630 2,590 300 820 170 1,770 130 78.6 8,630 1,450
平成２０年 5,850 1,010 1,610 610 4,240 400 1,140 130 3,100 270 85.3 12,800 1,600
平成２５年 7,080 2,100 2,210 1,460 4,880 630 1,090 20 3,780 610 77.1 15,020 2,580
平成３０年 11,940 1,920 4,990 1,140 6,950 780 930 50 6,020 730 86.1 20,640 2,860

注）１.標本地区の調査結果をもとに算出された推定値。 　　　資料：ＩＴ推進課

　　２.「単身世帯」は、65歳以上で１人の世帯。 （住宅・土地統計調査）

　　３.「夫婦世帯」は、夫または妻のどちらかが65歳以上の世帯。

　　４.数値は１位を四捨五入しているため、内訳の合計は必ずしも一致しない。

（別掲）

65歳以上世帯員

のいる世帯
年　次

総　数 いずれか一方が

65歳以上

どちらも

65歳以上
計

単身世帯

夫婦世帯

持ち家

率

K-14.建築確認経由件数

新築 除新 増築 新築 除新 増築 新築 除新 増築 新築 除新 増築 新築 除新 増築 新築 除新 増築

件 件 件 件 件 件 件 件 件 件 件 件 件 件 件 件 件 件

平成２７年度 414 3 26 33 - 2 326 2 6 18 - 1 64 - - 3 - -
平成２８年度 389 - 15 26 1 4 324 - 6 20 - 1 46 - 3 - - -
平成２９年度 381 1 15 23 - 6 298 1 8 16 - 3 51 - - 2 - -

平成３０年度 350 5 11 12 - 6 287 2 4 9 - 4 40 1 - - - -
令和　元年度 341 1 18 17 - 1 289 - 6 11 - 1 35 - - 1 - -

新築 除新 増築 新築 除新 増築 新築 除新 増築 新築 除新 増築 新築 除新 増築 新築 除新 増築

件 件 件 件 件 件 件 件 件 件 件 件 件 件 件 件 件 件

平成２７年度 2 - 3 - - - 7 - 3 3 - - 3 1 1 3 - -

平成２８年度 - - - - - - 9 - - 2 - - 1 - 1 1 1 -

平成２９年度 - - - - - - 17 - 2 3 - 1 6 - - - - -
平成３０年度 - - - - - - 8 2 5 1 - - 3 - - - - -
令和　元年度 2 - - 1 - - 1 - 2 1 - - 4 - 1 - - -

新築 除新 増築 新築 除新 増築 新築 除新 増築 新築 除新 増築 新築 除新 増築 新築 除新 増築

件 件 件 件 件 件 件 件 件 件 件 件 件 件 件 件 件 件

平成２７年度 - - 2 1 - 1 4 - 2 2 - - 8 - 9 3 - -
平成２８年度 2 - - - - - 6 - 1 - - - 1 - 4 3 - 3
平成２９年度 1 - - - - 1 3 - - 1 - - 5 - 5 1 - 1

平成３０年度 4 - 1 - - - 5 - 1 - - - 3 - - 2 - 2

令和　元年度 - - 2 - - - 6 1 2 1 - - 4 - 5 2 - -

注）１.改築は「増築」に含む。 資料：まちづくり指導課

    ２.「除新」とは、建物を取り壊して新たに建築すること。

総　数 専用住宅 共同住宅

調整区域市街化区域 調整区域 市街化区域年　度

年　度

年　度

工場施設

市街化区域

市街化区域 調整区域

調整区域

併用住宅

市街化区域

官公庁文教厚生施設

調整区域

市街化区域

調整区域

商業業務施設

運輸倉庫施設

市街化区域

調整区域

調整区域

その他

調整区域市街化区域

市街化区域



Ｋ 土木・建築                                          Ｋ 土木・建築 

K-15.家屋の状況

（１）木造 （各年1月1日現在）

棟数 総床面積 棟数 総床面積 棟数 総床面積 棟数 総床面積

棟 ｍ2 棟 ｍ2 棟 ｍ2 棟 ｍ2

平成２８年 26,493 2,697,095 22,592 2,297,989 637 82,815 … …
平成２９年 26,616 2,722,019 22,740 2,317,714 634 82,584 … …
平成３０年 26,865 2,759,940 23,024 2,349,600 621 81,107 … …
平成３１年 27,016 2,787,451 23,217 2,373,866 616 80,351 … …
令和　２年 27,156 2,811,254 23,404 2,396,688 606 79,313 … …

棟数 総床面積 棟数 総床面積 棟数 総床面積 棟数 総床面積

棟 ｍ2 棟 ｍ2 棟 ｍ2 棟 ｍ2

平成２８年 1,773 71,804 1,044 201,256 - - 309 31,618
平成２９年 1,732 71,027 1,064 207,237 - - 309 32,002
平成３０年 1,693 69,747 1,088 216,520 - - 301 31,737
平成３１年 1,644 68,209 1,103 222,529 - - 296 31,425
令和　２年 1,607 66,908 1,111 226,378 - - 290 31,063

棟数 総床面積 棟数 総床面積 棟数 総床面積 棟数 総床面積

棟 ｍ
2

棟 ｍ
2

棟 ｍ
2

棟 ｍ
2

平成２８年 13 2,093 … … 81 8,192 44 1,328
平成２９年 14 2,254 … … 79 7,873 44 1,328
平成３０年 13 2,089 … … 82 7,861 43 1,279
平成３１年 13 2,089 … … 86 7,774 41 1,208
令和　２年 12 1,914 … … 86 7,810 40 1,180

（２）非木造

棟数 総床面積 棟数 総床面積 棟数 総床面積 棟数 総床面積

棟 ｍ
2

棟 ｍ
2

棟 ｍ
2

棟 ｍ
2

平成２８年 8,330 4,154,111 4,683 1,943,622 636 705,593 38 67,102
平成２９年 8,408 4,295,566 4,754 1,958,870 647 796,695 36 66,819
平成３０年 8,459 4,357,418 4,795 1,976,345 657 813,489 35 65,718
平成３１年 8,517 4,384,898 4,870 2,039,311 659 815,424 34 65,419
令和　２年 8,560 4,475,101 4,935 2,105,985 652 818,284 35 69,190

棟数 総床面積 棟数 総床面積

棟 ｍ2 棟 ｍ2

平成２８年 993 1,113,562 1,980 324,232
平成２９年 995 1,122,908 1,976 350,274
平成３０年 1,002 1,154,295 1,970 347,571
平成３１年 994 1,123,720 1,960 341,024
令和　２年 994 1,117,367 1,944 364,275

注）「農家住宅」「浴場」は平成27年度概要調書から項目が除外された。 資料：資産税課

年  次
工場・倉庫・市場 その他

年  次

事務所･銀行･店舗･百貨店

総　数

附属家

劇場・病院

併用住宅専用住宅

浴場 工場・倉庫

年  次

年  次

年  次
土蔵

総　数

農家住宅

住宅・アパート

事務所･銀行･店舗･百貨店

病院・ホテル

アパート 旅館・料亭


